
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

PORTARIA N° 260 DE 04 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/158161.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ELIZABETH FERREIRA SERRA DE SOUZA, Mat. 
57200408/1, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
01/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 175125
PORTARIA N° 262 DE 04 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/138158.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PEDRO CORREA PANTOJA, Mat. 54191528/1, do cargo 
de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, a contar 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 175129

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 257/2017-GS/SEAD DE 03 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/170892 de 24.04.2017.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor MARCOS ALVES DE OLIVEIRA Id. 
Funcional nº. 57191385/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças – COFI/DAF/SEAD, durante o impedimento legal 
do titular ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO COUTINHO, 
Id. Funcional nº. 54192678/2, no período de 24.04/2017 a 
23.05.2017.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 24.04.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE MAIO DE 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 174864

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO 09/2017
Exercício: 2017
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos técnicos e superiores de graduação, nos órgãos da 
Administração Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do 
Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 09/05/2017 a 08/05/2021
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 02/05/2017
PARTES:
Benefi ciário: FACULDADE DA AMAZÔNIA - FAAM
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 175080

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 054, DE 08 DE MAIO DE 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 128/2017/
IOE.
RESOLVE: Inexigir de licitação a contratação da artista Bia 
Bedran, por meio da empresa ANGELUS PRODUÇÕES LTDA, para 
02 (duas) apresentações na XXI Feira Pan Amazônica do Livro, 
na forma fundamentada, com amparo no art. 25, inciso III, da 
Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo: 175068

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 001/2017/IOE
Processo: 128/2017/IOE
Data: 08/05/2017
Valor: R$30.000,00
Objeto: Contratação da artista Bia Bedran, por meio da empresa 
ANGELUS PRODUÇÕES LTDA, para 02 (duas) apresentações na 
XXI Feira Pan Amazônica do Livro Fundamentação Legal: Art. 25, 
inciso III, da Lei Federal n.º 8.666/93
Data da Ratifi cação: 10/05/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 3390.39
Fonte do Recurso – 0261.00.0000
Origem do Recurso – Estadual
Contratado: ANGELUS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.
Endereço: Rua Dr. Mário Viana, n.º 399
Bairro: Santa Rosa CEP: 24.241-000, Niterói-RJ
Telefone: (21) 27106338
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 175069

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2017/IOE
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
serviço de segurança da informação, fi rewall, gestão de senhas 
de alto-privilégio e proteção contra ameaças avançadas (ANTI-
RANSOMWARE), incluindo administração de largura de banda 
(QoS), VPN, IPSec, SSL e IPS, antivírus e anti-spyware, com 
o fornecimento de hardware, software e solução em nuvem, 
conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo de 
Referência deste edital.
DATA DA ABERTURA: 19/05/2017
HORA: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, localizada na 
Travessa do Chaco, n.º 2271, bairro: Marco, CEP: 66.093-542, 
Belém-Pará.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtido no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.
pa.gov.br.
Belém, 08 de Maio de 2017.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente -IOE

Protocolo: 175260

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 01/2017/IOE
Assinatura: 08/05/2017
Justifi cativa: Alteração da Fonte de Recurso.
Dotação orçamentária:
Fonte de recurso: 0261.00.0000
Natureza da despesa: 33.90.37
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 420.000.8338C
Contrato: n.º 033/2016/IOE
Fundamentação legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: MDC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA-
ME
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 174876

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 103 de 22 de março de 2017
CONCEDER, a servidora PATRÍCIA AMANDA DE MIRANDA 
REBELO, matrícula Nº 57232782/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Assistência 
Domiciliar, Licença Assistência, de acordo com o Art. 85 da Lei Nº 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 21/02/2017 
a 21/04/2017, devendo retornar ao serviço no dia 22/04/2017.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 21 de 
fevereiro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 121 de 25 de abril de 2017
CONCEDER, ao servidor JONATY DE SOUZA FURTADO, matrícula 
Nº 57232713/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Coordenadoria de Gestão em Saúde, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 23/01/2017 a 
01/02/2017, devendo retornar ao serviço no dia 02/02/2017.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 23 de 
janeiro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 174915

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 062/2017
PROCESSO N 2017/159737
CHAMADA PÚBLICA n.º 005/2017
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.
Data de Assinatura: 12/02/2017
Vigência: 12/02/2017 a 12/02/2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado R$ 60.000,00
CONTRATADA: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA 
HELIO OLIVEIRA- DANILO MENDONÇA LTDA-(LABORATORIO 
BENEFICENTE DE BELÉM).
CNPJ: nº 04.103.305/0001-80
Endereço: Rua Boaventura da Silva, Nº.906, Bairro: Umarizal, 
CEP: 66.055-090, no Município de BELÉM/PA.4005-7777
Telefone (91) 4005-7777
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 174803

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140 de 04 de maio de 2017
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia) Diária aos servidores 
FRANCIANA LEÃO DIAS, matrícula nº 3154700/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Saúde, ANGLA SIVIE FIGUEIRA MARINHO, 
matrícula nº 57233112/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde e, LUIS ROCHA DA SILVA, matrícula nº 3157377/1, 
ocupante do cargo de Motorista, de conformidade com a Lei 
Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação e, hospedagem nos municípios de 
Capanema e Bragança/PA, no período de 08 a 09/05/2017, a 
fi m de realizar vistoria técnica, junto aos credenciados com este 
Instituto, naquela localidade.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 08 de maio 
de 2017.
IEIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 174895

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 097 DE 05 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.


